1.124 casos notificados/100.000 habitantes, o que classifica o município com 
alto risco de transmissão de Dengue, exigindo a intensificação das ações com 
apoio do Estado no combate ao mosquito transmissor da doença. 

CONSIDERANDO que, no período de Janeiro à início de Abril do ano de 
2023, foram confirmados 137 (cento e trinta e sete) casos de dengue em 
território municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço das medidas de controle 
vetorial, com a eliminação de recipientes com água e tratamento químico focal, 
a fim de reduzir os índices de infestação e, consequentemente, a curva de